semidiametris terrestribus. Si præterea actioni Solis in Lunam conjungatur actio terræ in eandem, quæ actio duplo fere minor est actione solari, limes ille redigitur ad semidiametros terrestres 2.29, sive ad semidiametros lunares 8.39. Quatuor autem gradus in regione Lunæ metiuntur semidiametros lunares quindecim.

(\*\*) Saturnum, Venerem & Jovem a Luna occultatos mihi obtigit vidisse, neque figuræ mutationem ullam animadverti, quamvis in eadem intentus præsertim fuerim. Res apud Astronomos fere omnes extra controversiam posita est.

lius & Bergmannus philosophi nostra ætate præclarissimi, calorem putant esse aerem ipsum phlogisto sociatum. Sed quæcunque sit ejus opinionis auctoritas, conveniunt omnes incendium apud nos nullum posse exardescere, quin aer fluendo refluendoque intercedat, & in ea ratione ignis vim & efficacitatem languere aut vivere, qua aer vel imminutus laxatur, vel auctus condensatur. Itaque si recte a cognitis ad incognita ratiocinamur, nullus in Luna existere posse videtur ignis, ejus saltem naturæ, qua terrestrem hunc nostrum constare intelligimus. Qui illum admittit, & ignotas causas sibi effingere debet, quæ vice aeris fungantur. Hoc præjudicio munitus venio ad ipsas observationes.

### §. III.

#### *Observationes generales & particulares Lunæ cum illuminatur a Sole.*

Principio Lunam intuenti species quædam offertur albescentis veluti spongiæ aut pumicis, quæ totam eam massam procreationi vulcanicæ simillimam oculis reddit. Quæ similitudo eo magis ad rei veritatem accedit, quo attentius singulæ partes observantur. Nam rotunda & ovata foramina, quæ passim in Luna occurrunt, hæud aliter apparent, quam sulphureus in agro Puteolano lacus, aut noti Vulcanorum crateres. Præterea ex centro earumdem figurarum assurgunt minima quædam tubera,

quasi glomerati aggeres ejaculatæ materiæ, quibus suum item inesse in vertice craterem, ex nigricante puncto umbræ deprehendimus. Verum quid hæc tum probant, cum eadem rerum species obtinent in singulis fere Lunæ plagis, unde omnis illa superficies ex Vulcania origine argueretur? An summus naturæ opifex lunarem massam igne conflavit, jussitque a Sole ejaculari tanta vi, quanta prætergrediendo confinium præponderantis gravitatis in terram, circa hanc perpetuo ageretur in gyrum? An sunt hæc somnia potius, quam factorum demonstrationes? Sed ab hisce observationibus, quibus Lunæ facies univèrsa contemplatur, ad alias transeo, quæ singularia quædam phænomena complectuntur, propiusque in propositum veniunt.

Mons Porphirites, cui post Ricciolium, nomen est Aristarco, jam pridem Joanni Hevelio visus est Vulcanius. Attamen dubito an eam observationem sic afferat præstantissimus vir, ut serio persuasum sibi habeat verum ignem ab eodem eructari, velut ab Ætna aut Veservo; an ut imaginem referat, cui potissimum assimilatur vividus ille lucis tractus, quo præ reliquis Lunæ notis fulget adhuc ea facula Aristarci. Ego quidem haud præteream hoc loco ante oculos me non habere librum Selenographiæ Hevelii, ex quo si possem ipsa auctoris verba describere, optimum fieret de ejusdem sententia judicium.

Hevelianam observationem sequitur observatio Blan-

chini Romæ anno 1725, quam ipse refert in opere de novis Hesperii, & Phosphori phænomenis. Maculam Platonis, quæ conformatur ad figuram ovati crateris, contemplatus est lente vitrea Campani, foci palmorum 150, dum versaretur in confinio lucis & umbræ. Margo crateris candida luce jam perfundebatur: fundus, nullo adhuc permeante radio, nigerrimus reddebatur. Sed obscuram illam profundamque lacunam medius pervadebat, tanquam trabalis diameter, tractus luminis subrubentis, qui tractus in parte Soli averfa sensim evanescebat. Etsi vero tunc nulla de prorumpente igne suspicio injecta est Blanchino, qui phænomenon tribuendum innuit seu rimæ fatiscenti in latere crateris, qua aditus Soli pateret, seu densiori fluido, quo radii refringerentur; posset tamen ea observatio ad igneam eruptionem referri, si Vulcani lunares probarentur.

Contigit autem & mihi non semel ejusmodi lucidos penicillos observare, atque aliis observandos offerre: quales fere apparent in atomis volitantibus, cum per semiapertas fenestras obscurum locum ingrediuntur radii solares. Sed præsertim in commentarium retuli observationem habitam VI kalendas decembres anni 1787 cum ad multam noctem Lunam suspicerem propter occultationes stellarum  $\eta$  &  $\mu$  Geminorum. Nam ex centro maculæ Petavii, in cujus vicinia emerfit stella  $\eta$ , erumpentem vidi, veluti ex minore cratere, lucem admodum conspicuam, quæ continuo ductu ad marginem

usque pertingebat majoris crateris, quo constat macula. Qui in Vulcanorum sententiam jurasset, torrentem dixisset ferventis candentisque favillæ: ego vero lucem a Lunæ cavo aliquo collectam, reflexamque velut ab ardente speculo. Erat tunc aer purissimus: ipse autem usus sum optimo telescopio acromatico Dollondii, foci pedes decem, diametri lineas sexaginta.

Discrimen præcipuum, quod interest inter hanc & Romanam observationem, in eo est quod Blanchinus Platonem observavit in limite lucis & umbræ; ego vero cum Petavius plena luce perfunderetur. Præterea Blanchino lucidus ille tractus a margine ad marginem maculæ excurrerat; at mihi a centro, unde exiguus tumulus eminebat, de quo generatim supra dixi. Utinam vero datum esset observationem tam exquisitæ indaginis iterum confirmasse; atque illud præsertim, an directio penicilli, mutata Lunæ faciæ, directionem adhuc sequeretur Solis: sed quod optimum erat, non sum affectus.

Ceterum ejusmodi phænomena non magis favere quam contradicere videntur quæstioni. Nam quatenus observata sunt in locis Lunæ jam a Sole irradiatis, si forent Vulcani, ex obscuro potius, quam ex lucido tractu designari deberent. Quemadmodum & solares maculas, quæ probabiliter efficiuntur a montibus Vulcaniis Solis, ad nigras notas in lucidissima illa superficie referimus: & apud nos cum silvas, urbefque popu-

lantur incendia, aut Vesuvius ardet, immensos flammaram æstus piccis turbinibus fumi obvolutos miramur interdiu, quarum flammiarum vi, terrificoque splendore noctu percellimur attoniti.

#### §. IV.

##### *Observationes Lunæ*

*cum non illuminatur a Sole in eclipsibus, &c.*

Itaque confugiendum superest ad observationes, si quæ institutæ sunt circa partes obscuras Lunæ: tanto enim visibilior esse debet igneæ lucis effectus, quanto tenebrosior plaga ad quam res videnda refertur, & unde conspicitur. Quo nos vocant ultimo loco phænomena observata, cum primum se prodit Luna intermensura, seu cum mergitur umbra interpositæ telluris, seu cum deficit, deficiente Sole.

Atque ut a postremis exordiar, narrat Halleyus (\*) in Solis defectu, qui die 22 Aprilis, juxta veterem computandi ritum, anni 1715 tenebras intempestæ noctis, in ipsa fere meridie induxit, Londini, nova quædam coruscationum fulminearum miracula in regionibus Lunæ hac illac a se fuisse observata. Quæ quidem etsi eques de Louville tribuit procellosæ tempestati, qua, ut ipse arbitratur, misceretur eo tempore atmosphæra Lunæ; attamen Vulcanorum sectatores ad

---

(\*) Philosophical transactions for the year 1715.

suam sententiam potiore jure revocare possunt. Nam & certissimum est in eorundem Vulcanorum eruptionibus, horrificam fulminum vim crebro micare; ipsaque tantorum incendiorum vices, nunc flammaram splendore, nunc fumi caligine prævalentes, posse speciem quamdam exhibere fulgurum alternis corruscantium, cum præsertim longissime spectantur. Contra vero argumenta, quæ adversantur atmosphæræ Lunæ, multo validius evincunt, eandem non posse esse hujusmodi, ut partium æquilibrio turbato, insurgant ibi decertantes venti, fœtæque nubes fulminantis electricæ materiæ. Præterea nubes illæ ipsæ, impendentes Lunæ, phænomena coruscationum vel penitus nobis intercipere, vel multum debilitare debent. Item in tanta Lunæ distantia, qua spatium milliarium vix uno nobis minuto secundo exhibetur: item quia vis & copia radorum, dum lux a regionibus lunaribus ad terrestres pertingit, tercenties millies decrescit: cum nullum apud nos tam immane fulmen cogitare possimus, quod visibile foret e Luna; tum pari ratiocinatione improbandum videtur posse conspicua esse e terra similia fulgurum phænomena, si forte obtinent in Luna.

Ne vero, cum Louvillei procellas excludimus, & de Vulcanorum phænomenis merito dubitamus, desideretur explicatio aliqua rei tam singularis (\*), animo revocanda sunt rotunda & ovata foramina, quæ passim hac

---

(\*) Histoire de l'Academie royale &c.... 1715.

illac diximus in Luna observari. Si eadem nimirum seu ob conformationis proprietatem, seu ob actionem fluidi, si quod capiunt, cogitemus quædam veluti cava specula solarem lucem reflectere & condensare in foco aliquo figuræ, immutata tantillum ex progressu Lunæ in suo orbe, inclinatione radiorum, immutabitur pariter reflexionis focus, atque species habebitur parum dissimilis scintillationi. Cujus speciei exemplar, *si parva licet componere magnis*, crebro videmus, cum improvise mutatur vitri illuminati inclinatio, aut micantia plana perpolitæ gemmæ diverse exponuntur radiis, sed præsertim cum, conrispata aquæ superficie, informis imago Solis, quæ inde reflectitur, irrequieta discurrit, quandoque languens, mox vividior, alternis hac illac splendens & evanescens. Ille itaque effectus tribui poterit ejusmodi locis Lunæ, quæ jacent in confinio jam illustrato a Sole. Cujus effectus causa confirmatur ex eo quod ejusmodi coruscationes observatæ sint præcipue in extremis partibus Lunæ, cum viciniore erant Soli jam jam emersuro: frequentissime etiam extra Lunæ discum relatæ sint, ultraque coronam lucidam, qua Luna circumfulgebat (\*).

Alia etiam æque celeberrima Solis defectio contigit die 24 Junii anni 1778, quam observavit præstantissimus vir Dominus Antonius Ulloa, dum ab insulis Azoriis classe adnavigaret Hispaniam (\*\*). In hac nimi-

(\*) (\*\*) Philosophical transactions... 1779. Observations on the total (with duration) and annular eclipse of the sun 24. of June 1778. by Don Antonio Ulloa F. R. S. &c.

rum postquam Sol penitus obductus est, lunaris globus non solum corona redimitus, atque coruscationibus irradiatus, sed & quodammodo perforatus apparuit. Nam punctum lucidum, quod in obscura facie Lunæ vidit D. Ulloa, demonstrare videbatur non quidem re, sed specie tenuis, aditum patuisse radiis Solis per solidum lunare corpus. De quo phænomeno tam multa, tamque inepte apud litteratores pervulgata sunt. Sed ne morer in refellendis eorum commentis, quæ ex ipsa narratione observationis concidunt; venio ad illorum opinionem, qui stant pro Vulcanis.

Nulla est dubitatio punctum illud lucidum in disco Lunæ averso a Sole, optime repræsentare igneam eruptionem Vulcani; verum antequam eidem assentio, animadvertendum censeo, an melius cum cognita alia causa conveniat, & locum; tempus, diurnitatem, incrementum phænomeni breviter considero. Locus est in extrema ora Lunæ, qua fere emerfit Sol, centesima circiter parte diametri, ab ipso limbo distans. Tempus phænomeni, horæ minutum, & quarta pars minuti antequam Sol perrumperet, diemque redderet. Lux, primum perexigua, aucta deinde gradatim instar stellæ quartæ magnitudinis, mox etiam tertiz. Jamvero si, ut ipse ait D. Ulloa, in confinio visibilis hemisphærii Lunæ assurgant montes, quibus interjaceat angusta, profundaque vallis in eadem directione, qua radii solares Lunam pertingunt, dum Sol progreditur ad eum limi-

tem, sed nondum prætergreditur, transgredientur ad terram usque advenientes radii, & phænomenon habebitur undequaque perfectum. Montes autem terrestrium omnium altissimos existere in Luna, foveasque longe profundissimas, machinis astronomicis videmus, atque ope projectarum umbrarum metimur. Existere etiam in ipso confinio hemisphærii jam demonstravit Halleyus cum in eclipsi anni 1715, cornu lucidum Solis quindecim minutis secundis ante immersionem totam, veluti interruptum observavit: asperum vero Lunæ limbum, & quasi ferratum in solaribus eclipsibus quamplures astronomi deprehenderunt.

Conditiones itaque hinc causæ, quæ efficere potest phænomenon, & hinc phænomeni quod revera observatum est, apprime conveniunt. E contraria parte adversantur hypothese vulcanicæ argumenta, tum ob lucis vim ab eo puncto emissæ, quæ tanta, in tam imensa distantia, lunari incendio videtur non posse concedi; tum ob tempus, quo phænomenon videri cœpit, cum jam ante tria minuta, obscuritas mera Lunam, Terramque occupasset, stellæque insigniores & planetæ, non secus ac nocte, suspicerentur in cœlo.

## §. V.

*Observationes Lunæ cum non illuminatur a Sole  
extra eclipses.*

Hactenus versati sumus in cognitione earum observationum, quæ conditione aliqua spectare poterant Vulcanias eruptiones Lunæ; sed quæ a suis auctoribus traditæ sunt, quin de Vulcanis verba fecerint, aut ne ullam quidem dubitationem injecerint. Dicendum nunc breviter restat de observationibus novissimis, quæ consulto institutæ sunt, ut hujus opinionis pronunciaretur aut veritas, aut falsitas.

Postquam fama percubuit D. Herschel incendiorum lunarium phænomena conspexisse, non mediocris me cepit cupido tam novæ insperatæque observationis. Neque ab eadem tentanda me absterruit, præ manibus me non habere ingentia telescopia a clarissimo auctore adhibita. Videbatur enim hoc genus inspectionis perfici optime posse tubis dioptricis Dollondii hujus speculæ, quibus spatium, quo Vulcanos extendi ferebatur, & eorundem Vulcanorum lux, non solum videri, sed & discerni poterat. Igitur cum nulla eclipsium tunc daretur occasio, quæ est omnium maxime commoda & idonea, sedulo operam dedi observandæ Lunæ, cum primos retulit ortus, attenuatissimis cornubus, seu cum senescens ad Solis coitum properavit. Nam cavendum erat ne luce

Solis perfunderentur vicinæ partes, quo erat perlustrandum: qua luce ignes Vulcanorum longe debiliores supprimerentur quodammodo, nec oculis distingui possent.

Postquam itaque, deficiente crepusculo, satis apparuit secundarium lumen, quod lunaris globus accipit a terra, intenta in Lunam acie telescopii decempedalis, de quo alias dixi, non ita multo post rubra nota se mihi adspiciendam obtulit, quasi prunam semiambusti carbonis. Qua observatione cum plurimum delectaremur ipse & qui mecum erant collegæ astronomi, videbamur enim confirmasse phænomenon a cl. Herschel nunciatum; non ante tamen oculos a Luna removi, quam dubitavi faculam illam non ab alia causa effectam, nisi a Manilio aut Aristarco. Qui cum candidissime splendent, radiis solaribus plenum orbem Lunæ invadentibus; tum pariter discerni debebant, pro ratione luminis reflexi, quo tunc illustrabantur a Tellure.